IANÍA çÉ oo sut.
cÂnaRA iluNrctPAL

ESÍADO DE SAO PAULO 018t2018

lndiCam ao Excelentíssimo senhor Prefeito

Municipal ADEMIR MASCHIO, as providências que se fizerem necessárias
junto ao Diretor do Departamento de Trânsito - GILMAR ROGERIO'gAftSfl,

no intuito de construir Redutores de Velocidade "Quebra-
Molas";

> Estrada Vicinal Veríssimo Fernandes, na altura do Bar e

Mercearia do Gulla;

) Próximo ao Rancho do Pelicano, na Área de Lazer do Jeromão;

)> Rua 15, trecho compreendido entre as Ruas í I e 20, mais
precisamente dêfronte a Escola Municipal de Ensino lnfantil Anízia
Zancanela de Figueiredo - EMEI Centro;

D Avenida Marginal, mais precisamente um na entrada próxima ao
Posto Paulistiio;

JUSTIFICATIVA:

A instalação de redutores de velocidade em pontos considerados de
grande trafegabilidade é uma das maneiras mais eficazes para coibir os
acidentes, uma vez que, com a implantação desse recurso os condutores de
veículos são obrigados a reduzir de velocidade, evitando assim acidentes.

Os locais ora mencionados são vias muito movimentadas e por náo
possuir redutores de velocidade muitos motoristas se oportunizam de não
haver nenhum obstáculo, como um quebra-molas, e excedem a velocidade
permitida, ignorando os riscos de provocarem acidentes graves, como colisões
de automóveis e atropelamento de pedestres.

Vale frisar ainda que, tais solicitações sâo reivindicaçÕes dos moradores
que aguardam ansiosos pela construção do referido quebra-molas, vez que,

contribuirá para a segurança dos mesmos, evitando-se assim futuros
acidentes.

Dai a razáo da presente propositura estar a merecer a atenção da
Administração Municipal.

Sala das Sessões Dr. João Alfredo do bei
2'l de fêvereiro de 20

MA LEAN MESQU M

EADOR PSD VE

www : cama ra sa ntafe d o s u l. s p. gov. b r
e- ma i I : ca m a rasa ntafe@hotma í l. com

Rua Dez. 345 - (1' andar) Centro I Caixa Postal 66
Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-71221CEP 15775-000 - Santa Fé do Sul (SP)

r
f

SANTA FÉ DO SUL
Estado de São Paulo

2 2 fEY. 2018

PROT. NO 059

PROTOCOLO

RA UNICIPALVE

INDICAçÃO N"

Os Vereadores Subscritores, no uso de suas
prerrogativas parlamentares, etc.;